PORTARIA N9 N-30, DE 08 DE NOVEMBRO DE 1982

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDeNCIA DO D~
SENVOLVlMENTO DA PESCA - SUDEPE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 10, inciso I, do Decreto 09
73.632, de 13 de fevereiro de 1974, tendo em vista o dispo~
to no artigo 29, inciso IV, da Lei Delegada 09 10 de 11 de
outubro de 1962 e no artigo 33 do Decreto-lei n9 221, de 28
de fevereiro de 1967, e o que consta dos processos 5/0912/82
e Secretaria da Agricultura do Estado de são Paulo n957398/

82,

R E S O L V E:

Art. 19 - Proibir nos Rios do Estado de são
Paulo, a captura de indivIduas das espécies abaixo indica-
das com tamanhos inferiores ao estabelecido neste artigo:

NOME VULGAR

PINTADO ••••..
JAO •••••..•••
DOURADO
BARBADO

PIRACANJUBA .•
CORIMBATÂ ..••
CORVINA
PIAPARA
PIAU ....••..•
PACU ......•.•

NOME CIENTIFICO

Pseudoplatystoma caruscans ••
Paulicea luetkeni ...•.......

Sa!minus maxilosus •....•••••
Pinirampus pirinampu ••..••.•
Triunrobrycon lundii •..•••••
Prochilodus sp •......•••.•••
Plagioscion, PachyFx?ps,Pachyrur.
Leporinus elongatus ..•••••••
Leporinus ~ •••••••••.•...•
Colassoma mitrei .•........•.

TAMANHO MINIMO

50 em
50 em
40 em
40 em
35 em
30 em
25 em
30 em
20 em
35 em

Art. 29 - Não se aplica a esta Portaria a
pesca praticada no rio Paraná.

Art. 39 - Aos infratores da presente Port2
ria serao aplicadas as penalidades previstas no Decreto-lei
n9 221, de 28 de fevereiro de 1967, e demais legislação com
p1ementar.

Art. 49 - Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio.

ROBERTO FERREIRA DO AMARAL
Superintendente

Publicada no D.O.U. de 19/11/82

	Page 1
	Tables
	Table 1

	Page 2